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Ttaadiclumipid.c himtad. m aailm afuvul
MIKS ON EUROOPA LAMBID KALLIMAD AMEERIKA OMADEST?

Läinud kuu alul Saksas maksmapandud raa- 
diolampide hinnaalandamise üheks põhjuseks 
võiks lugeda ka lampide madalamat hinnataset 
Ameerika Ühendriikides. Sellele vaatamata va
litseb aga praegugi veel tunduv hinnavahe USA 
ja Saksamaa hindades. Kui Ameerikas keskmise 
varivõrelambi hinnaks on $ 1.25 (=  umbes 5.50 
riigimarka), kalleima saab juba $ 1.65 (=  7.00 
rmk.) eest, siis maksavad need Saksas ligi
kaudu poole võrra rohkem.

Miks see nii on ja millest see tingitud, seda 
püüab nüüd põhjendada ja õigustada üks saksa 
raadioajakiri.

Lampide aastatoodang Ühendriikides ulatub 
umbes 44 miljonile lambile, Saksas seevastu 
tuleb arvestada 4i/^- kuni 5-müj. lambilist aas- 
taproduktsiooni. Raadioaparaatide aastane läbi
müük, mis Ameerikas ulatub 2 ja poolele miljo
nile keskmiselt 6  lambi juures aparaadile, on 
Saksas vaid 800 tuhat keskelt-läbi 4 lambiga 
aparaadile. Eriti huvitav seejuures on aparaa
tidega tükis müüdavate lampide ja n.-n. lahtise 
müügi (asendavate lampide) suhe. Ameerika 
saadab turule 18 miljonit lampi koos aparaati
dega. See teeb 40% aparaatide-lampide ja 60% 
asendavate tagavara lampide peale. Saksas 
küündib see arv 3,2 miljonile, mis tähendab 65% 
aparaatide peale ja 35% lahtiseks müügiks. 
Ühendriikides seega läheb 2/3 kogu lampide too
dangust tagavara- ehk asendaja-lampidele, kuna 
Saksas seks toodetakse vaid 1/ 3 . Sakslased näe
vad siin põhjuseks ameerika lampide lühemat 
iga, nii et ameeriklane peab kaks korda rohkem 
andma välja lampide uuendamisele kui sakslane.

Huvitav on ka lampide sortide suhe. Ühend
riikides on praegu umbes 60 tarvitatavat lam- 
bisorti. 44-miljonilise üldarvu juures teeb see 
ligikaudu 733 tuhat lampi ühe seeria peale. Sak
sas on hetkel tarvitusel 78 erisorti. 5-miljoni- 
lise üldtoodangu, juures langeb seeriale seega 
keskmiselt 64 tuhat lampi.

Need arvud tahavad näidata, et Saksas on 
võimatu vabritseerimismeetodeid ja seadeldisi 
niivõrra täielisemalt mehhaniseerida, nagu see 
suurte arvude juures Ameerikas osutub võima- 
hkuks. Ka ei või tarvitusele tulevate tüüpide 
kõrge arvu puhul just vähem kasutatavate sor
tide juures tööstus läbi aasta ühetasaselt kesta, 
nii et ka seeläbi tekib töö kallinemine. Eritöö- 
liste ümberkooütus kui ka väljaarenemiskulud 
lasevad endid läbistikku enam kui kümnekordse 
Ameerika lampide rohkemtootmise ees hoopis 
teisiti kalkuleerida.

Nüüd võiks tekkida küsimus, ons siis vaja 
nii suurt tüüpide arvu. Lampidetööstuse püüe 
oligi oma huvides suunatud juba lampide tüü
pide arvu vähendamisele. Sellest hooümata aga 
kasvas see arv aastast aastasse ja uus hooaeg 
isegi õnnestas Saksamaad tervelt 15 uue sor
diga. Põhjus seisab selles, et lampide välja
arendamine pole jõudnud veel oma tipule ja et 
uus aparaaditehnika seab üha suuremaid nõu
deid üksikute lampide võimeile. Otse just kok
kuhoiust tingituna nõutakse aparaatide toot
misel lampidelt maksimumi. Kasutuskraadid ja 
tõusud, nagu neid Saksa lambid oma
vad, on Ameerikas tundmatud. Need suured 
nõudmised seavad aga lambitööstuse raskete 
ülesannete ette. Sest nii kõrgele aetud võimen
duse juures mängivad lampide sisemised mürad 
palju väiksemat osa kui vähem kasutatute juu
res. Kõrged tõusud tingivad äärmiselt väi
keseid vahesid üksikute elektroodide vahel 
ja lõppeks on kõrvalekaldumised Saksas tava- 
listi kasutatavaist keskmistest väärtustest 
palju tugevamad kui madalama võimenduskraa- 
diga lampidest. See tähendab vabrikatsiooni 
täpipealsuse ja lampide ühtluse vastu kõrgeimat 
nõudmist. Pole juhus, et näiteks Saksa firma 
Telefunkeni lambid kogu maailmas omavad 
vähima tolerantsiga lampide kuulsuse. See peen
töö eeldab aga ifiitlasi suuremaid palgakulu- 
sidki.



Ameeriklased olid sortide arvus lühikest 
aega tagasi veel õige tagasihoidlikud ning aas
tat kaks tagasi koguni ulatus USA lampide 
tüüpide arv umbes vaid pooleni Saksa omist. 
Ent tehnika uued edusammud viisid siingi sor
tide arvu suurendamiseni.

Ka Saksa suurem osa aparaatide esialgses 
lampidega varustamises mõjub produktsioonile 
segavalt. Kuna Ameerikas ase-lampid© suur 
üldarv toob kaasa odavaks masstooteks mine
vate tüüpide tunduva tõusu, langeb see Saksas 
aparaadilampide ja tagavaralampide ümber- 
pöördud suhete puhul hoopis ära. Ameerika 
aparaatideehitus tugeneb peale selle paljulam- 
bilistele suure tarvitajaskonnaga, kuna Saksas 
püütakse võimalikult väikesemale lampide- 
arvule. Mitte üksi Ameerika odavad lambid pole 
taolise poliitika põhjuseks, vaid ümberpöör
dult — Saksa aparaaditehnika soov aparaatide 
tootekulude odavnemisele.

Töö kõrgel täpipealsusel Saksas — mis tin
gitud äärmiselt kõrgeist palkadest ja võrdle
misi suurest eritööliste rakendamise arvust — 
on seega ka oma osa'üksikute lampide hinna 
suhtes. Ühendriigid kõigepealt juba ei tunne 
seda valju vahkut ja läbiproovimist, mis lampi
del enne vabrikust lahkumist tuleb läbi teha. 
Ei võeta ette mitte üksi proove ja mõõtmisi 
õeks määratud isikute poolt, vaid viimase ja ot
sustava proovi sooritab masin, mis iga armu- 
heitmiseta heidate kõrvale iga lambi, mis ei 
vasta kas või üheleainsale kümnest karedast 
proovimistingimusist. Kuna nii siis Ühendriiki
des kvaliteedi riisiko rohkemal määral jääb 
ostja kanda, tagatakse Saksas säärase valikuga 
tarvitajale kindlus, et ta poolt ostetud lamp tõe
poolest võimaldab äärmise, mida ta võib oodata. 
Selle tagajärjel arvatakse Saksas iga üksiku 
lambi iga ka vähemalt kolmele aastale, kuna 
USA-s lambi vahetamine vähimalt kord aastas 
või tihem on tarviline. Ülalmainitud aparaadi
lampide ja tagavaralampide arvude suhe kriip
sutab seda eriti alla.

Ülemalnimetatud raadioajakiri airvab, et 
lambid Saksas kõige selle tagajärjel võiksid olla 
veel kolm korda kallimad kui Ühendriikides, 
ilma et raadiokuulaja väljaminekuid lambikulu- 
delt rohkem koormaks. Kuid siia seltsivat teine 
majandusUk põhjus, mis Saksas muutuks või
matuks. „Konkurentsiheitluse teravus sealpool 
lompi on viimaseil aastail viinud selleni, et hoo
limatult kõigi hinnaalandustega kõigi vastu või
deldi. Kriisi määratu raskuse, milles Ameerika 
hetkel viibib, põhjuseks tuleb osalt lugeda just 
neid ebaterveid äripraktikaid. Ameerika lambi- 
vabrikud töötavad läbisegi kahjuga. Näitena 
RCA, kelle kätes on umbes 60% üldtoodangust 
ja kes hiljuti oma kapitali 1 0 0  milj. dollari võrra 
alla pidanud viima, et majanduslikult edasi pü
sida. Kuna säärane hoolimatu võistlusheitlus 
tavalisti on ühendatud ladude ja tagavarade 
tühjendamisega, ja teisejärgu headusega lam
pide turulepaiskamisega veel teravneb ning 
lambitarvitajale aiva olukorda halvendab, on 
selge, et Saksa majandus selles võistelda ei 
või,“ ütleb mainitud ajakiri. Säärane rahva 
varanduse raiskamine käib iga majanduslikult 
mõtleja vaateile vastu ja on just Saksa täna
päeva uuestiülesehitamise järgus otse võimatu.

Muide pole see hindade vahekordade mõist
mine mitte üks USA—Saksamaa, vaid ka Amee
rika—Euroopa asi. Nii olid juba enne hindade 
alandamist Saksas lambihinnad Inglismaal um
bes 15% kõrgemad, kuna teised Euroopa maad 
omasid sama hinnataseme mis Saksamaa. Ai
nult Austria, Ungari ja mõned Balkani riigid 
olid eelistatud. Ungari kohta näite toomine sel
gitab aga kohe seks põhjused. 40% kursilangus 
ja 30% madalam palkadetase on mõõduandvad 
tegurid sealsele hindadeseiöule. Kui siis üks 
Ameerika kapitaliga ja Ameerika meetoditega 
töötav lambivabrik sealt katsetab hinnadumpin- 
guga, süs on põhjused seks küllalt läbinähta
vad, et Saksa tööturgu ja kvaliteeditoodangut 
mitte lasta mõjutada neist puhtärilisist kalku
latsioonidest.

iVoopendlaiudf vasiuvõifad
Saksa raadiofirmadel Telefunkenil ja Valvel on lämuld korda leiutada kaiks uut lampi, mis 

tunduvalt parandavad kaugvastuvõttu ja ka vanade aparaatide seleiktiivsust

Olemasolevaid aparaate parandada on raa
diotehnika igivanu probleeme, mida seni lõp
likult pole ikka veel läinud korda lahendada. 
Sest vastuvõtjal vananeb mõndagi: kõigepealt 
lülitus. Avastatakse üha paremaid lülitus- 
mooduseid. Ja kui varemail ajul neljalambiline 
aparaat endast kujundas vaid paremat koha
pealset vastuvõtjat, siis ehitavad tänapäev 
tehnikud nelja lambiga juba niivõrra võimelisi 
aparaate, mis teevad kuuldavaks ka kau
geimad ja väikseimad jaamad, ja need, — mis

y.
pole vähema tähtsusega, — võimaldavad ka 
eraldada.

Siis k ä s i t a m i n e .  Varem keerutati ringi 
viie-kuue kuni kaheksa nupu kallal ja oldi rõõ
mus, kui üldse saadi kätte eetrist mingi laine. 
Tänapäev võib iga võhik üheainsa haardega 
valida soovitud jaama.

Ning lõppeks l a m b i d .  Nad vananevad ja 
muutuvad tarvitamiskõlbmatuks. See on nor
maalne käik. Lambid lähevad aga ka „moest 
välja“. Üks õige lõpplamp mudel RE 134 või
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304, või koguni 604, on tänapäev n.-ü. „moest“. 
Teda asendas — vaatamata teatud puudus
tele — pentood, kuna ta tarvitamisel võidi vas
tuvõtjas ühe lambi võrra hoida kokku. 
Vastuvõtja ühe lihtsa iöpplambiga loetakse 
tänapäev vananenuks. Kuid siin otse tekibki 
esimene vasturääkivus. Leidub tänapäev veel 
ka moodsaid vastuvõtjaid, milles ei tarvitata 
mingit pentoodi. Ja on nimelt nimekaid raadio- 
tenikuid, kes omaenda aparaatides võimalikult 
ei tarvita mingeidki pentoode.

jüelastmeis — seega kõrgesagedusastmes 
ja audioonis — tarvitatakse tänapäev meelsasti 
palju võimeliamaid kõrgesagedus-varivõre- 
lampe, nii et juba väikese, moodsaima konst
ruktsiooniga ftahelambilise aparaadiga saavu
tatakse sama helitugevus ja sama kaugvasta- 
võtu-võimalus, mis umbes aastat kolm tagasi 
võimaldus vahest ainult üne hea kolmelambi- 
lise aparaadiga.

Moodsad lambid, millest nii palju kuuldud, 
meelitavad muidugi vanu aparaate nendega 
„parandama“. Seepärast tekkis nüüd küsimus, 
kas „vananenud“ lampide asemele ei saa tarvi
tada moodsaid lampe, et suurendada aparaadi 
võimet ja selektiivsust?

Sellele pidi seni vastama — ei. Võrkvastu- 
võtja on ehitatud teatud lampide jaoks, millega 
pääseb oma võimete haripunktile; muude lam
pide tarvitamine seevastu oli peaaegu alati või
matu. “̂ uli jääda ettekirjutatud lampide juure. 
Ent nüüd on olukord veidi muutunud. Saksa 
raadiovabrikud Telefunken ja Valvo on saatnud 
turule u u e d  l a m b i d  (Telefunken — R E 914 
ja Valvo — W 4110), mis vanade aparaatide 
võimeid tunduvalt võivad suurendada. Uusi 
lampe saab tarvitada paljudes — kuid m i t t e  
k õ i g i s !  — vahelduvvoolu võrkvastuvõtjais 
audiooni asemel, vahel isegi seni tarvitatud esi
mese madalsagedusastme asemel. M i s s u g u 
s e i s  nimelt, see loetelul viiks pikale, soovita
takse aga aparaatide omanikke ise proovida 
järele. Praktiline katse võib alles otsustada, 
kuivõrra lambid kellegi vastuvõtjasse sobivad

ja kas nad selles ka toovad kaasa šuurima vaä- 
tuvõtuvõimsuse.

Saksas soovitatakse need lambid muretseda 
alul l a e n u n a  proovimiseks, ning nad osta 
alles siis, kui nad tõepoolest tõid kaasa pare
maid vastuvõtutulemusi, ilma et sealjuures 
edasiand kannataks.

Parim olevat uued lambid — katseks — ase
tada audiooni asemele. Mitte milgi tingimusel 
aga ei pea neid vanas aparaadis tarvitama 
audioonina ja esimese madalsagedusastmena, 
kuna vastasel korral madalsagedusaste ker
gesti üle tüüritakse, müle tulemuseks on heli- 
kvaliteedi halvenemine.

Eel kõige võivat uued lambid sobida vane
mais kahe-, kolme- ja neljalambiUstes aparaa
tides, ehkki nad esijoones on toodetud uute 
aparaatide arendamiseks.

Kui omatakse õnne, siis vana aparaat uute 
lampidega varustamisel annab suurema heli
tugevuse kui ka võimaldab kaugema kuulda- 
vuse. Helitugevuse kõrgendamine endast aga 
ei too kaasa selektiivsuse suurenemist Sellest 
hoolimata aga v õ i b  ta mõjuda selektiivsust 
suurendavalt: sest kõrgema tugevndamise
puhul võib vastuvõtja üksikuid ringe sidestada 
lahtisemaks, seega näiteks üheringivastuvõtjail 
lahtisem sidestus seada antennipooli ja haäles- 
tamispooli vahele. Lahtisem poolisidestus tä
hendab aga kõrgemat selektiivsust.

Seega on siis võimalik uute lampidega saa
vutada kas kaugemate jaamade kuulamine või 
selektiivsuse kõrgendamine.

Igatahes ei oma iga aparaat muudetavat 
sidestust, eriti kaugevastuvõtjad mitte. Suu
rem jagu kohalikke vastuvõtjaid on aga vara
tud taolise seadeldisega.

Lõpuks olgu teatatud, et Saksas uued lam
bid on Rmk. 1,50 kallimad kui vana REN 904. 
Seevastu on nad ikkagi Rmk. 3,60 odavamad 
kui REN 804, REN 1004 ja REN 1104, mis tava- 
listi enamasti Saksa vastuvÕtuaparaatides 
audioonina või esimese madalsagedusastmena 
on tarvitusel ja ette kirjutatud.

R a a d i o  U p o e n i k a

RINGHÄÄLINGU ÜLEKANDEID 
VILJANDIST

anti möödunud pühapäeval, 6. augustil, terve 
päeva jooksul, muu hulgas vabadussõjas lange
nute kalmistu avamiselt, vabadussõja-kangelase 
kapt. Irve mälestussamba avamiselt, lennupäe- 
valt ja õhtuselt rahvapeolt.

See on esimene katse — korraldada ring- 
häälinguülekandeid peale Tallinna ja Tartu ka 
väiksemate provintsilinnade tähtsatelt pidu
päevadelt.

Kuulajaskonnas on need ülekanded ärata
nud rohkesti huvi ja tähelepanu. Erakordset

ülekande juhust oli Võrtsjärvelt oma puhkuselt 
kaasa tegema sõitnud ka raadioonu Felix Moor.

A m eerik as  p rom oveeriti raaydiodoktor. Jo h n  S. 
Young, N BC  esim ene hallom ees, on sealpool ookeani 
ra a d io k u u la ja te  lem m ikuid . H ilju ti nüüd  p rom oveeriti 
t a  K ansases a se tse v a  A tk in son i ülikooli raad io -audok - 
to r ik s  t a  su u r te  te e n e te  e e s t raad io  alal.

S ak sa  u u s  kau g en äg em ise  v a s tu v õ tja . N eil päev il 
dem onstree ris  dr.-ins. K. š le s in g e r B erliin is k au g en äg e 
m ise v a s tu v õ tja t, m is la iem aisk i ringkonn is  ä r a ta s  t ä 
helepanu. T egu  on 1 8 0 -rea-kaugenägem iseaparaad iga , 
m ida a s ja tu n d ja d  k v a li ta tiiv se lt võ rd levad  16-m m - 
ködukino p ro jek ts io o n p in n a  headuse  ja  se lgusega. K ä i
v itam isek s  k a s u ta ta k s e  u ltra lüh ila ineid .

Ü ks m iljon  k ilo v a tti päevas. M aailm  loeb um bes 
1113 raad io jaam a , se llest 771 A m eerik as ja  235 E u ro o 
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pas. N ende kõ ig i k o g u en erg ia  a rv a ta k s e  u la tu v a t 4000 
kv-le. ü k s i  E u ro o p as küünd ib  see a rv  2600 kv-le. N eed 
ta rv ita v a d  ig ap äev  e le k tr ie n e rg ia t um b. 700.000 kv. p äe 
vas. P a r iis i e lek trik o n g ress il a rv u ta t i  vä lja , e t 35 m ilj. 
v a s tu v õ tu a p a ra a ti  v a ja v a d  edasised  300.000 kv  päevas 
ü m m arg u se lt m iljonk ilovatilise  k o g u ta rv itu se  ju u res.

B oo tsi raad io v õ rk . R oo tsi geoloogiline s t ru k tu u r  
on tin g in u d  re a  v ä ik se m a te  ja  k esk m is te  raad io jaam ad e  
sisseseadm ise, e t  e ttek an d ed  kõ ig is p a ig u s  ü h tla se lt 
h ä s ti  o leksid  kuu ldavad . N ii on R oo tsis  p ra e g u  rohkem  
k u i 30 k o h a lik k u  ja a m a , m is v a ru s ta v a d  v ä g a  v ä ik e s t 
p in d a la  r in g h ä ä lin g u g a  ja  m ille ene rg ia  su u rem jao lt 
küünd ib  v a id  0,20— 0,75 kv-ni. Sel põh jusel pole neid  
jaam ui vä ljaspoo l R o o ts it võ im alik  kuulda.^  M uuseas 
n ad  tö ö ta v a d  kõ ik  ühel la inep ikkusel.

A m eerik a  ü h e n d riik id e  erilised  koo liraad io  jaam ad . 
A m eerik as  on 71 k õ rg e m a t kooli, m is ta rv ita v a d  rin g 
h ä ä lin g u t õpi- j a  k u ltu u rse ik s  o ts ta rb e ik s . 24 n e is t on 
endile lu b an u d  lu k su se  om aenda  ja a m a  näol, k u n a  lö  
v õ tav ad  v a s tu  koo liraad io  jä r je k in d la id  läk itu s i. K ooli
raad io  p ro g ram m id  ja g u n ev a d  sea l jä rg m ise lt : 45,5% 
a jav iid e t, 44%  tea te id , 7,5% re e g lip ä ra s t õ p ik u rsu st 
koo lilas te le  j a  tä isk asv an u ile .

V ene 1200-kv  jaam . N o rra  te a d e te  jä re le  on V enes 
o ts u s ta tu d  1200-kv ja a m a  eh itam ine . Seni oli m aa ilm a  
tu g ev a im a  ja a m a  en e rg iak s  500 kv. L u ze rn i konve
re n ts i o tsu se ig a  p iirdub  kõ rg e im  en erg ia  E u ro o p a  ja a 
m adele  150 kv -ga , k u id  venelased  ei n ä i se lle st hoolivat.

iBaadio h ä d a lis te  a b is ta ja n a . In g lise  r in g h ää lin g  
toob s ta t i s t ik a  te m a  poo lt so o r ita tu d  ab is tam ise  üle. 
R aad io  SO S-ide a rv  v iim asel a a s ta l  oli u la tu n u d  1007, 
m illest 41 kroon is edu. M õlem al eelm isel a a s ta l  k ü ü n 
d inud  see a rv  ü m m a rg u se lt 840-le, edu % o lnud  40,2. 
SO S-hüüdeid  oli te h tu d  a s jad e  k a o tu s te , is ik u te  kadu- 
m am ineku te , a p te e k r ite  poo lt k o g e m a ta  v a le s ti dosee^ 
r i tu d  a rs t im ite  jne. puhul.

K a  T šehh i h a k k a b  p id am a  kooli raad io  kaudu . 
T šehhoslovakk ia  h a rid u sm in is te e riu m  on 1933./34. kooli
a a s ta k s  seks iseg i ju b a  k in n itan u d  kava . S ep tem b ris t 
kun i jõu lun i peab  sa a d e ta m a  72 raad iokoo litund i. Sel
le s t lä k i ta b  P ra h a  47 tu n d i (18 k ir jan d u s lik k u  ja, 29 
m u u s ik a lis t) , B rno  11 (6  k ir j., 5 m u u s ik a lis t) , B ra 
tis la v a  10 (7 k irj., 3 m uus.) ja  M o raav ia  O s tra v a  6  (5 
k irj., 1  m u u s .). 1 . sep tem bril, koo liraad io  av am isp äe 
val, on n ä h tu d  esim esena ko o litu n n in a  e tte  p res id en t 
M asa ry k i kõne.

Iseg i m aod  ta n ts iv a d  raad io m u u sik a  jä rg i. P õh ja - 
A a fr ik a  r in g h ää lin g  ü lla ta s  om a k u u la ja id  n iih ä s ti h u 
v ita v a  k u i a lg u p ä ra se  sa a te g a . M a d u d e ta ltsu ta ja n n a  
A s ta y a  se le ta s  m ik ro fon i ees om a‘ s a la p ä ra s t  k u n sti 
m aailm ale . T a  ju tu s ta s , ku id as pü ü to n -m ad u  Senegalis 
on h a rjim u d  om a asem el u inum a, ja  k u id as  t a  kohe 
ä rk a b , n iip ea  k u i t a  perena ine  m eelitab  Kuuldavale om a 
v ä ik e se s t flööd ist sa lad u slik k e  helisid . U u s im as ti on 
a g a  flöödi asen d an u d  raad io . M a d u d e ta ltsu ta ja n n a  k in 
n ita s , e t t a  lem m ik  kohe h a k k a b  so o ritam a  rü tm ilis i 
liigu tu si, k u i t a  seab  raad io  L ondoni pea le  j a  v a lju 
h ä ä ld a ja  k a n n a b  ü le  ja zz m u u sik a t. T an ts iv ad  m aod 
L ondoni ja zz i s a a te l on ig a ta h e s  a lg u p ä ran e  n ä h t.

K ak s  su u rsa a te ja a in a  ühele  lainele. E s im e s t k o rda  
raad io a ja lo o s k a ts e ta ta k s e  B rit i  rin g h ää lin g u ü h in g u  
poolt k a k s  su u rsa a te ja a m a  p a n n a  tö ö ta m a  ü he l ja  
sam al lainel. V est-N a tio n a l ja  L ondon-N ationa l tö ö ta 
v ad  üh isel la ine l 1147 kW z (2616  m ).

L e itu d  u u s  e le k trise e ritu d  „ s f ä ä r“. T u n tu d  s tra -  
to s fä ä r iu u rija , W h ea ts to n i fü ü sik ap ro f. A p pe ltone  on 
a v a s ta n u d  peale  p ik em aa ja lis i k a ts e id  uue  e lek trisee ri
tu d  s fää ri, m ida  „ r is t i t i“ le iu ta ja  n im e  jä re le . U us 
s f ä ä r  asub  p a lju  k õ rg em al se n itu n tu d  ioonosfääris t.

J a a p a n i r in g h ä ä lin g  j a  te m a  k u u lam ise  levimis<- 
võim alused. Tokio rin g h ää lin g u  d ire k to r  K en jiro  Y abe, 
kes m öödunud a a s ta l  E u ro o p as ja  A m eerik as saa te - 
ja a m a d e g a  tu tv u n e m a s  käis , se le ta s  a jak irjan ik k u d e le , 
e t J a a p a n i rin g h ää lin g u d  ei s a a  k u n ag i n ii p a lju  m a k 
sulisi k u u la ja id  ku i In g lism aa l. (J a a p a n is  on k esk m i
se lt ig a  10 p e rek o n n a  k o h ta  i  v a s tu v õ tja .)  „M eie m a 

ja d  on p a b e r is t se in te g a “ , ü tle s  ta , „nii e t  ra s k e  on 
n a a b ri v a lju h ä ä ld a ja t m i t t e  k u u la ta .“ N ii on ja  jä ä b  
m itm e m a ja  k o h ta  a in u lt ü k s v a s tu v õ tja .

M aal on ta lu n ik k u d e l kom beks om a v a lju h ä ä ld a ja  
v ä lja  p anna , n ad  p eavad  seda  om a auks, ku i ü m b e r
k audne  ra h v a s  te m a  ra a d io t k u u lam as käib .

J a a p a n i r in g h ää lin g u  eeskavas on peam ise lt k la s 
siline ja a p a n i m uusika . V ahetevahel sa a d e ta k se  k a  
lä än e  m u u s ik a t. N ii on rin g h ää lin g  ü k s  suu rem aid  
la an e  h e lik u n sti tu tv u s ta ja id  Jaap an is .

K õne edasiandm ine  v a lg u sk iir te  k audu . A m eerikas 
d em o n s tree riti he li ed asiandm ist v a lg u sk iir te  kaudu . 
24,-to llise  h e lg ih e itja g a  saad e ti tu g ev  k iir te k im p  22 
m iili kaugusele . V algus m odu leeriti enne nii, n ag u  see 
h a rilik u l ra a d io g a  ü leandm isel sünnib. V as tu v õ tjak s  
oli 36-tolline re f len to r, m ille fookusesse oli a s e ta tu d  
fo to -e lek trie lem en t. K õne oli se lgesti kuuldav .

P ä ik ese jõ u l liikuv  sõiduk. ± iollandis ja  S a h a a ra s  
k a ts e ta ta k s e  u u t  liik i sõ iduk itega , m is p ä ik e sek iir te  
en e rg iag a  liik u m a  p an n ak se . On tõ e s ta tu d , e t tu g ev a  
p ä ik eseva lguse  k ä t t e  a se ta tu d  fo toe lšm en tide  p a ra te i 
võiks a n d a  ku n i 12  hobusejõudu.

In g lism aa l a s u ta t i  segam isK aitse  kom itee . In g lis 
m aa l a s u ta t i  seg am isa llik a te  u u rim isek s  eriline to im 
kond, m is koosneb BBC a s ja tu n d ja is t ,  e lek tritö ö stu se , 
rau d tee , tram m i, õhusõ idum in isteerium i, posti, t r a a d ita  
te le g ra a f i jne. e s in d a ja is t. K om itee  teg ev u s a lg ab  
e le k trilis te  m a jap id am isriis tad e , n a g u  v en tila a to rite , 
to lm u im e ja te  jne., edasi f i l t r i te  ja  m o o to rite  ü leuuri- 
m isega, s iirdudes siis edasi e lek tritram m id e le , jõu- 
v an k re ile  j a  lennukeile.

K ah ek sa  u u t  100-kv ja a m a  S aksas . Ju u li lõpul and is 
S a k sa  p o stiv a litsu s  k ä su  kõ ig ile  SaK sa su u rsa a te ja a -  
m adele  su u ren d ad a  om a võ im et 1 00  kv-le. Ü m bereh i
tu sed  seks peab  v iid am a  lõpule h iljem a lt 1934. a. lõ
puks. K uid  n ü ü d  ju b a  lubavad  M üncheni, B erliini, 
M üh lackeri j a  H am b u rg i ja a m a d  h a k a ta  tö ö ta m a  lüv 
kv-ga . ü h t l a s i  v õ e ta v a t e t te  m õn ingad  m u u d a tu sed  
la inetes . N ii h a k k a b  M ünchen ta rv ita m a  B erliin i p ra e 
g u s t la ine t, M ü h lack er saab  M üncheni p raeg u se  ja  B e r
liin  h a k k a b  lä k ita m a  M ühlackeri p raeguse l. B reslau  ja  
H eilsberg  eh itav ad  om a ja a m a d  100 kv-le  ü m b er 1931, 
a. k e s te sä  K ö n ig sw u ste rh au sen  su u re n d a v a t isegi om a 
en e rg ia  150 kv-le.

R aad io  pole luksus. K ašau s  lask is  keeg i võ lau sa l
d a ja  h il ju ti  om a võlgn iku  ra a d io a p a ra a d i a re s ti  a lla  
panna, k u n a  o levat teg u  luksusesem ega. V a s ta v a  k a e 
buse pea le  kohus a g a  ei k iitn u d  sed a  h eak s, andes 
o tsuse, e t ra a d io a p a ra a t  ei k u ju ta  en d a s t m in g it lu k 
sus t. R aad io  o lev a t tä h t is  v ahend  ü ld h a rid u se  o m an d a
m iseks.

B aad iom uuseum . H elv ee ts ia  raad iok lub ide  li it on 
H elv ee ts ia  raad io ü h in g u le  k ink inud  vä ikese  kogu  a ja 
loolisi a p a ra a te  j a  raad ioosi, m illest a ja jo o k su l peab  
v ä lja  k u ju n em a  raad iom uuseum .

K u n s tlik  vä lk . T u n tu d  p ra n tsu se  fü ü s ik u d  d ’A r- 
sonval ja  G eorge C laude on tö ö tan u d  om a P a riis i labo
ra to o riu m is  ä ä rm ise lt k a rd e ta v a  eK sperim endi ka lla l. 
N ad  on ju lg en u d  v an a ju m a la  k ä e s t P ro m eteu se  kom bel 
v õ tta  p ik se  a in u k äsu tam ise . S.OOO.UOO-voldilise e le k tr i
voolu app ivõ tm ise l on neil lä inud  k o rd a  to o ta  k u n s t
lik k u  välku . E k sp erim en t, m is so o r ita ti öösel j a  m ille 
ju u re s  le iu ta ja d  olid ase tu n u d  v a rju  h iige lsuu re  m eta ll- 
puuri. õ nnestu s tä ie lise lt. S äd e t s a a t is  vägev  m ürise- 
m ine, m is k a h u rip õ rin a s t p õ rm ug i ei jä ä n u d  v a lju se lt 
ta h a .

S uvekursused  üh isv astu v õ tu g ru p p id e le . K a  k ä e s 
oleval a a s ta l  on k o rra ld a tu d  In g lism aa l suveku rsused  
ü h isv astu v õ tu g ru p p id e  ju h a ta ja ile . ü k s  n e is t leidis a se t 
O xfordis H e rtfo rd i kolledžis 15. k un i 22. juulin i, te ine  
D urham i ü likoolis 5. k un i 22. aug u stin i. N ag u  varem g i, 
v õ tab  seek o rd sestk i k u rs u se s t osa r id a  isikuid , kel sü g i
sel seisab  ees ra ad io s  e tte k a n n e te g a  esinem ine.

P o liitilised  lä k itu se d  A m eerikas. O b erst Hove, 
R ooseveldi se k re tä r , a n n a b  ig a n ä d a la ti N a tio n a l B road- 
c a s tin g  C om pany rin g h ää lin g u s  in te rv ju u  po liitikaküsi- 
m u s is t n in g  an n ab  se le tu si u u te  sead lu s te  koh ta .
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Varssav 1411,8/158 Katovice 408,7/12
12.57 aeg, Krakovi fanfaare
13.05 rahvakontsert
13.35—13.55 konts, järg
15.55, 16.15, 16.35, 16.50, 17.00 heliplaate
18.15 ajaviitem uusikat
19.35 laulukoor ,,Harfa" kontsert
20.05 heliplaate
2L00 sümf. kontsert. K avas: C. M. W e

ber, L .  V. Beethoven, ^Tšaikovski jt.
23.00 tantsum uusikat
23.40 tantsum uusikat

Heilsberg 276,5/75 Königsberg 217/0.5 
7.20— 9.00 homm ikkontsert
9.30—10.00 võim lem ist

10.00 kooliraaaio
12.30—14.00 lõunakontsert
14.05—15.30 heliplaate
16.30 lastetund
17.00 naistetund
17.30 kontsert. K avas: Cherubini, Beetho

ven, Dvorak jt.
19.00 ork.-kontsert
20.00 rahvustund. ,,K ain“
21.10 Max von Schillingi kontsert
22.35 lugem istund

Liangenberg 472,4 / HO
8.03 hommikkonts. ★ 9.15 võim lem ist ★
11.05 muusikat ★ 11.30 inimene ja maa
ilm ★ 12.30 teateid ja helipl. ★ 13.00 heli
plaate -k 13.30 laulukontsert ★ 14.20—
15.20 lõunakontsert ★ 16.50 tund noor
soole ★ 17.30 luulet ic  18.00 m uusikat ★
19.00 kontsert. Kavas: Haas, Knieper, R e
ger, Beethoven jt. ★ 20.00 v. H eilsberg ★
21.05 lõbusaid stseene ★ 23.45—0.30 tant
sum uusikat

Bultarest 394,2 / 36
13.00 teateid ja heliplaate
14.00 kontsert
18.00 ja 19.15 rumeenia m uusikat
20.40 Bizet oop. ,,Carmen“, helipl.

Leningrad 876,1 / 100
Vaata pühapäev 13. august

Mosliva Komintern 1000 / 100
Vaata pühapäev 13. august

Laup. 26. aug.
T allinn 298,8 / 20
14.30 heliplaate
15.15 välism aisi päevauudiseid
15.30 ajanäitaja-õiendus
20.00 kontsert. Jnhat. B . Palm . Suppe:

„Lõbusad poisid^'. W aldteuffel: valss 
, ,Sinule", K otski: ,,Lõvi ärkam ine“.
K ostal: ,,Hällilaul". Jessel: pop. op.
..Schwartzwaldi neid". Popp: „ööbik". 
Lodge: ,,Punane pipar". Dim itriescu:
„Rum eenia fant.“ Leopold: „Krakov-
jak". B lankenourg: marss. Vahepeal 
sooloettekandeid heliplaatidelt

21.00 ilm ateade ja. ajanäitaja-õiendus
21.05 kodumaisi päevauudiseid
21.20 vana tantsum uuslüat heliplaatidelt
22.00 moodsat tantsum uusikat ,,Estonia" 

suviaiast
T a r tu 505,5 / 0,5
14.30 ülekanne T allinnast
20.00 ülekanne Tallinnast
2L00 ilm ateade ja  ajanäitaja-õiendus
3L05 ülekanne Tallinnast
Stokho lm  435 ,4 /7 5  M ótala  1348 /30

17.00 operetim uusikat
17.30 koorikontsert
18.05 lastetund  
18.45 heliplaate
20.30 vanu ja m oodsalt tantse
21.00—24.00 vana ja moodsat tantsumuus.
K allundborg  1152 / 7,5
13.00 aeg, kontsert ★ 15.30 helipl. ★
16.00 muus. lastetund ★ 16.30—18.30 kont
sert ★ 21.30— 2̂2.00 raadioball ★ 22.00 ope- 
rettlaule ★ 22.30 tantsumuus. ★ 23.15 
m uusikat ★ 23.30 rahvatantse ★ 23.55 kla- 
verisoolosld ★ 0.10—1.00 tantsum uusikat
B ü a  525 I 15 M adona 451 / 20

7.30— 8.00 kontsert
18.00 tantsum uusikat
19.30 klaverim uusikat
20.30—22.30 balletim uuslkat. Lõpuks kuni

24.00 tantsum uusikat

K au n as  1935 / 7
19.30 salongkvartett ★ 21.40 ajaviidet ★
22.30—23.30 kontsert

V arssav  1411,8/158 Etatovice 408,7/12
12.57 aeg, Krakovi fanfaare

13.05 rahvakontsert
13.35—13.55 heliplaate
15.55, 16.15, 16.35 heliplaate
17.30 ajaviitem uusikat
18.15 kammerkontsert. K avas; Rachmfini- 

nov, Skriabin, D ebussy, C. Cui jt.
19.35 Olga Olgina aariaid ja  laule
20.05 ajaviitem uusikat
21.00 ajaviitem uusikat
22.30 Fr. Chopini klaveripalu
23.00 tantsum uusikat
23.40 tantsum uusikat

HeUsberg 276,5/75 Königsberg 217/0,5
'7.20— 9.00 varane kontsert.
9.30—10.00 naistetund

11.10 kooliraadio
12.30—14.00 lõunakontsert
14.05—15.30 heliplaate
16.30 tund noorsoole
17.20 ajaviitekontsert
18.30 riigi õhukaitseühing ja  tema ü les

andeid
19.25 kammermuus. orelil. K avas: Joh.

Seb. Bach
20.00 rahvustund
21.00 kabaree ja tantsum uusikat
23.00 teateid, kuni 1.30 tantsum uusikat

Langenberg 472,4 / 60
8.03 homm ikkontsert ★ 9.03 teateid ja he
lipl. -Ä: 9.15 võim lem ist ★ 11.00 puhkpilli- 
muus. i f  12.-00 inimene ja  maailm ★ 12.30 
teateid ja helipl. ★ 14.00—15.30 lõuna
kontsert ★ 15.30 nädallõpu kontsert ★
16.30 Rheini vesteid  ★ 17.20 lugem istund  
★ 18.00 m uusikat ★ 18.40 rätsepa kõne ★
19.00 kontsert ★ 20.00 v. H eilsberg -jlr
21.05 kirev õhtu ★ 23.45—1.00 öö- ja  tant
sum uusikat

Bukarest  ̂ 394,2 / 16
13.00 teateid ja  heliplaate
14.00 ajaviitem uusikat
18.00 ja 19.15 ajaviite- ja  rumeenia muus.
20.20 instrument, m uusikat
21.00 baritoni soolosid
21.20 ja 22.15 kontsert. Kavas: F lotoy, 

W eber, J. Strauss, Doatäl, Eyslen, 
E lliott jt.

Leningrad 876,1 / 100
Vaata pühapäev’ 13. äuguat

Moskva Komintern 1000 / 100
Vaata pühapäev 13. august

K c b v c w o L s t u v S i j a d .  vee^ 
spei*flasfele

K u n a A m eerik as ja  In g lism aa l k a n ta v  raad ioapa- 
r a a t  on saan u d  p eaaeg u  la h u ta m a tu k s  s a a t ja k s  re is i
del, on m u ja l seda laad i raad io k u u lam in e  leidnud veel 
võrdlem isi vähe  sõpru . P a lju d  on  arvam ise l, e t selle 
m õ tte  teo s tam in e  on seo tu d  te h n ilis t laad i ra sk u s teg a . 
S eejuures ei nõua a g a  sä ä ra se  a p a ra a d i tr a n s p o r t  roh 
kem  vaeva, ku i n ä ite k s  re isig ram m ofon i k aa sav õ tt. 
E i ole v a ja  m ingeid  erilisi p a ta re is id  j a  m uud, raad io - 
kohver s isa ld ab  kõik, m is la i tm a tu k s  vastuvõtu lcs 
nõuetav .

S ak sas on N ora-R ad io  G. m. b. H . nüüd  saa tn u d  
v ä lja  k a k s  tü ü p i tao lis i k o h v e rap a raa te , m is sündsad  
k au g ev astu v õ tu k s . M õlem asse k o h v ritü ü p i s isseeh ita 
tu d  v a lju h ä ä ld a ja d  om avad  k õ rg ev ää rtu s lik u  elek tro - 
m agnee tilise , k õ rg e  m õ ju v u sk raad ig a  käivesüsteem i 
m is su u re p ä ra se lt n iih ä s ti kõ rged  k u i m ad alad  helid 
la i tm a tu l t  toob kuu ldavale .

N o ra  k o h v e rv as tu v õ tja  S 4 K  —  nelja lam b iline  v a s
tu v õ tja  k u ju n d ab  e n d ast om a ü leseh itu ses ja  e lek tri- 
liaeä seadeld ises k ah e  variv õ re lam b ig a  sen i enneole

m a tu  k v a liteed isaavu tise . A p a ra a t on u u sim a te  nõuete  
ja  kogem uste  k o h ase lt e h ita tu d  k ah e  rin g ig a  raam v as- 
tu v õ tja , m is e riti k ao v ab a lt to ode tud  poolide k ä s itam ise  
läbi osim dab su u ri selektsioonom adusi.

V as tu v õ tja  ei v a ja  m in g it ed a s is t lisam a te rja li . 
A p a ra a ti s isseeh ita tu d  k ao v aeses t v a s tu v õ tte ra a m is t 
a ita b  kõig i su u re m a te  ja a m a d e  v a lju h ä ä ld a ja v a s tu - 
võtuks.

K ohalikuks v as tu v õ tu k s  on m ä ä ra tu d  te ine  tü ü p  
N o ra -rah v ak o h v e rv as tu v õ tja  B  3 K. See a p a ra a t  ta h a b  
o su tad a  kohaseks, k u i va ja taksel k e rg e s ti k ä s i ta ta v a t  
ja  ü h tla s i o d av a t v a s tu v õ tja t  k o h a lik u k s  j a  lähem a 
ü m bruskonna  vaatuvõtuKS,

L ennuk iraad io  j a  ä ikese ilm . In g lise  õhum inistee- 
rium  tege leb  h e tk e l ä ik ese ilm a  puhul len n u k ite  rip n e
v a te  raad io an te im id e  k a rd e ta v u se  küsim usega. 1925. a. 
saad ik  on p ikne  n iiv iisi p õ h ju s tan u d  te rv e lt küm m e len
nu õ n n etu s t. H u v itav a l kom bel olid p eaaeg u  kõigil neil 
juh tum eil lennuk id  o lnud v a ru s ta tu d  k e r i ta v a  a n te n 
n iga . N üüd  a n t i  tä h . õ h um in is tee rium ilt k ä sk  läheneva  
äikese  puhu l kõigil In g lise  lennukeil see  sisse  tõ m m ata , 
s. t . kokku  kerida .



E. Davidov.

K u n a  „R aad io s“ po lnud  seni veel üheg i a la lis- 
voolul tö ö ta v a  v õ rk v a s tu v õ tja  eh itu sk irje ld u s t ilm unud, 
k u id  -Viimaste jä re le  ju b a  am m ug i su u r  nõudm ine püsib, 
se s t E e s tis  on te rv e  r id a  kekm isi ja  v ä ik sem aid  linnu, 
aleveid  j a  a lev ikke, k u s k a s u ta ta k s e  v a lg u stu sv o o lu n a  
ja  k a  ra a d io a p a ra a tid e  en e rg iaa llik an a  alalisvoolü, 
and is k äeso lev a te  rid ad e  a u to r  ju b a  am m ug i „R aad io“ 
teh n iliso sa  to im e ta ja le  lubaduse  —  kohe esim esel või
m alusel a su d a  iseeh itam ieks sob ivate  alalisvoolu- 
v õ rk v a s tu v õ tja te  k o n stru k ts io o n i v ä lja töö tam ise le . 
M itm esu g u ste  ta k is tu s te  tõ t tu , m illis te s t k aa lu v a m ad  
olid a u to r i e lu k u tseg a  o tsekohesem as seoses o levate  
tööde k o o rm a tu se s t t in g i t  a jap u u d u s  ja  asjao lu , e t T a l
lin n as pole k ä tte sa a d a v a l a lalisvooluvõrke, k u s oleks 
võ im alik  k a ts e s ta d a  v a s tu v õ tja te  v iim istlem isel. A lles 
käeso leva  suve lõpupoolel, a u to r i viibides P ä rn u s , a v a 
nes võ im alusi la ia u la tu s lik u m a lt k a ts e s ta m ise k s  alalis- 
vooluvõrgul j a  m õ n in g a te  a lalisvoolü  en e rg iaa llik ak s  
k a s u ta ta v a te  v a s tu v õ tja te  v ä lja tö ö tam isek s , m illis te s t 
õ n n estu n u im a te  tü ü p id eg a  pü ü ab  a u to r  lu g e jask o n d a  
tu tv u s ta d a . J ä rg n e v a s  on a n tu d  k irje ld u s kahelam bi- 
lise s t v a s tu v õ tja s t, m is kõ ige ro h k em  a u to r i rahu lo lu

võim eid jä r je k in d la lt  su u ren d a tu d  ja  te isek s  on v a s tu 
v õ tja te  ü k sik o sad e  k v a lite e t tu n d u v a lt p aran en u d . N ä i
te k s  m oodsad k a u d se ltk ö e tav ad  lam bid  suu u d av ad  mi- 
tu k o rd a  ro h k em  võ im endada kui v an a tü ü b ilised  lam bid  
ja  v õ im aldavad  sea lju u re s  ü ld k o n s tru k ts io o n i ra ts io 
n a a ls e m a lt te o s ta d a  v a lg u s tu sv õ rk u  v o o lua llikana  k a 
s u ta ta v a te s  v a s tu v õ tja te s , ku i' see o tse se lt k ö e ta v a te  
lam p id eg a  võim alik . K o lm andaks soodustab  v ä ikeapa- 
ra a t id e  k a su ta m is t tõus v a lju h ä ä ld a ja te  ‘k v a liteed is; 
k u n a  v a re m a lt sa i dünaam ilisi v a lju h ä ä ld a ja id  k a su 
ta d a  nende eba tunde lisu se  tõ t tu  a in u lt su u r te  a p a ra a 
tidega , sobivad n ü ü d  v äh em a te le  v a s tu v õ tja te le  dünaa^ 
m ilised  v a lju h ä ä ld a ja d  rohkem  k u i m agnetilised , se s t 
m oodne dünaam iline  on sam ah in n a lise s t m ag n e tilise s t 
p eaaeg u  a la t i  tu n d e lik u m  ja  k in d las ti a la t i  e e sk u ju 
lik u m a  ü lekandevõ im ega. S ea lju u res tu leb  a rv e s tad a , 
e t k a  m a g n e tilis te  v a lju h ä ä ld a ja te  k v a litee t, n iih ä s ti 
tu n d e lik k u s  k u i ü lekande  täp su s , on suurenenud .

Teoreetiline lülitus.
V a s tu v õ tja  põh im õ tte line  lü litu sk a v a  on toodud  

joonisel 1. N ag u  skeem ilt näh a , on v a s tu v õ tja  sisendus-

võitis , s e s t olles k o n s tru k ts io o n ilt ä ä rm ise lt lih tn e  ja  
k a  odav, an d is  v a s tu v õ ttu , m ille võim suse ja  e r i ti  puji- 
tu s e g a  v ä g a  ra h u l võ is olla. N ä ite k s  olid v a a ta m a ta  
suv iste le  ha lbade le  k u u lam is tin g im u ste le  ig ap äev  tä ie s ti  
rah u ld a v a  või kogun i h ea  võ im susega v a s tu v õ e tav ad  
jä rg m ise d  ja a m a d : T allinn , H elsingi, S tokholm , M a- 
dona, R iia, T a rtu , 3— 4 V ene ja am a , M ótala , V arssav  
ja  L ah ti. H ilisõh tu l suu renes h ä s ti v a s tu v õ e ta v a te  ja a 
m ade a rv  um bes ko lm ekordseks; ü livõ im sa te  H eils- 
berg i, B reslau  j a  P ra h a  kõ rv a l olid h ä s t i ku u ld av ad  
rid a  S aksa , Poola , T šehhi jne. sa a tja id . V äg a  h ä s ti  
olid v a s tu v õ e ta v a d  k a  k o d u m aa  rin g h ä ä lin g u ja a m a d  
n iih ä s ti p äev a l k u i õ h tu l; a in u lt T a llin n a  v a s tu v õ ttu  
seg as õ h tu ti m õn ikord  fad ing , n ag u  kõ ik i lühem ala ine- 
lisi sa a tja id . P e a b  ü tlem a , e t seesugune v ä ik e a p a ra a t 
on sob ivaim  v a s tu v õ tja  p raeg u se l m a jan d u s lik u lt k eh 
va l a ja l  k a su tam isek s , k u n a  v a s ta b  n iih ä s ti h in n a lt ku i 
k a  k a su ta m isk u lu d e lt nüüd isaegse ile  v ähenenud  sisse- 
tu leku ile , k u id  võ im aldab  n a u d in g u r ik a s t raad io v astu - 
v õ ttu . K ir je ld a ta v  kahe lam b iline  a p a ra a t  su udab  m ä r
g a ta v a lt  rohkem  p a k k u d a  k u i 3— 4-lam bilised  v a s tu 
v õ tjad  m õni a a s ta  varem , se s t k õ igepea lt on s a a t ja te

osa  ä ä rm ise lt lih tne , k u id  v a a ta m a ta  sellele lih tsu se le  
võ im aldab  käeso lev  lü litu s  s a a v u ta d a  v õ im sa t v a s tu 
v õ ttu  ja  k a  s u u r t  h ä ä le s tu s te ra v u s t;  la iap iirilise lt re g u 
lee r ita v  an ten n is id e s tu s  võ im aldab  a p a ra a t i  k o h an d ad a  
p ra k til is e lt  ig a su g u s te  o m ad u s teg a  an ten n ile  j a  a re n 
dad a  n iih ä s ti lüh ikese  k u i k a  p ik a  a n te n n i k a su tam ise l 
k a s  tu n d e lik k u s t või se lek tiiv sus t. H ä ä le s tu sa h e la  m oo
d u s ta v a d  m äh ised  L i, La ja  re g u le e rita v  m ah tu v u s  Ca. 
P ik k la in ea la l tö ö tam ise l on teg ev u ses  n iih ä s ti L i ku i 
k a  La; n o rm aalla in ea la le  ü lem ineku l lü litak se  võnke- 
rin g i ind u k tiiv su se  v äh en d am isek s lü lija  S ab il m äh is 
La lühiühendusesse. L 3 on reak ts io o n m äh is  j a  selle 
ü lesandeks on tu n tu d  in d u k tiiv se  ta g a s s id e  m oodusta 
m ine —  ju h tid a  aud ioni an o o d ah e last võnkeid  võreahe- 
lasse, e t kom penseerida  sea lseid  kadusid  ja  seeg a  v a s tu 
v õ tja  tu n d e lik k u s t tõ s ta . T agasside  m õ juvuse  regu lee
rim ine  sünnib  re g u le e r ita v a  m ah tu v u se  C3 abil.

A n ten n is id es tu s  aud ioni v õ reah e lag a  on te o s ta tu d  
n. n. a u to tra n s fo rm a to o rse  m eetod i abil, n im e lt tö ö tab  
võ reah e la  h ä ä le s tu sm ä h is  ü h tla s i k a  an tennipoolina. 
K ui te rv e  v õ rem äh is  oleks lü lita tu d  an tenn iahe lasse , 
o leks an ten n is id e s tu s  liig a  tu g ev  ja  ra s k e s ti  regu leeri-
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tav , m is tõ ttu  a n te n n  on lü lita tu d  v ä lja v õ tte g a  m äh ise s t 
L i. N o rm aa lla in e te  v a s tu v õ tu l on an ten n ik ee rd u d en a  
tööl a in u lt L i a lum ine  osa, b -s t c-ni; p ik k la in ea la l m oo
d u s tav ad  an ten n im äh ise  L i a lum ine  osa +  L 2.

E t  an ten n is id es tu s  oleks m u udetav  ja  võ im aldaks 
soov ikorra l a p a ra a t i  la s ta  tö ö ta d a  k a s  m aksim aalse  
tu n d e lik k u seg a  või se lek tiiv susega , on e tte  n ä h tu d  
a n ten n is id e s tu sk o n d en saa to r Ci, m ille m a h tu v u s t või
m alik  m u u ta  m õnest cm -is t k un i m itm e sa ja  cm -ni. 
M ida rohkem  vähendam e C i m ah tu , seda  nõ rg em ak s 
läheb  side v a s tu v õ tja  ja  a n ten n i vahel; a p a ra a d i tunde- 
lik k u s väheneb, k u id  h ä ä le s tu s te ra v u s  suureneb  ja  v a s 
tu v õ e tav  s a a t ja  on pa rem in i k õ rva l ja a m a d e s t e ra ld a 
tud . C l v ä ä r tu se  suurendam isel on n äh e  vastu p id in e  ■— 
selek tiiv sus väheneb , ku id  v a s tu v õ tja  tim d elik k u s suu 
reneb  ja  v a s tu v õ tt on tugevam . K u n a  p ik k la in e te  v a s 
tu v õ tu l on an ten n iah e lasse  lü litu d  su u rem  osa  hää le s- 
tu sah e la s t, võib näida, n ag u  p eak s  o lem a v a s tu v õ tja  
se lek tiiv sus p ikk la ine l v ä g a  halb , ku id  see pole siisk i 
nii, se s t m ad a lam ate le  sageduste le  av a ld ab  C i p a lju  
su u re m a t ta k is tu s t  k u i kõ rg em ate le  sag ed u ste le ; n ii 
kom penseerib  su u r t an ten n ik eerd u d e  a rv u  p ikk la inel 
C l suu rem  ta k is tu s  võngetele, ü ld is e l t  on kü ll a la t i  ig a  
v a s tu v õ tja  p ikk la ine il nä ilise lt ebase lek tiiv sem  ku i 
lühilainel, k u n a  esim esil v a s ta b  ig a le  h ä ä le s tu ssk a a la  
k raad ile  vä iksem  sag ed u sm u u tu s k u i lüh ila ineil j a  see
tõ t tu  on ig a  s a a t ja  u la tu s  h ä ä le s tu ssk a a la l la iem ap iiri- 
lisem .

K u n a  alalisvoolu  v õ rk a p a ra a te s  ei sa a  võrku  v a s tu 
v õ tja s t  g a lv aan ilise lt e ra ldada , om ab k a  v a s tu v õ tja  
nu lljuhe, m is a ia t i  v õ rgu  n eg a tiiv se  poolusega ü h en d a
tud , v iim aseg a  üh ise  p inge. Juhu l, ku i võ rgu  n eg a tiiv n e  
poolus om ab m aa  su h tes  e rin ev a  p inge  (ku i n ä ite k s  
v õ rgu  positiivne  poolus m aan d a tu d , on m a a  ja  v õ rgu  
n eg a tiiv se  pooluse vahel võrgupingeline, s. o. 2 2 0 - või 
11 0 -voldiline p in gevabe), võiks läb i m aan d a tu d  null- 
ju h tm e  te k k id a  vool, m is v a s tu v õ tja t  v ig a s ta k s  või 
v õ rg u k a itsed  läb i põ le taks. E t  seesu g u st võ im alus t 
vä ltid a , on n u llju h tm e  (v a s tu v õ tja  šassii) m aan d u ses t 
ga lvaan ilise lt e ra ldam iseks lü lita tu d  m aand u s ju h tm esse  
p lokk  C^; v iim ane on v a litu d  n ii suu r, e t m oodustab  
lüh iühenduse ig asu g u ste le  võngete le  m aanduse  suh tes. 
K u n a  k a  an ten n i kau d u  võ iks v a s tu v õ tja  sa a d a  g a l
vaan ilise lt m aan d a tu d  (n ä itek s  an ten n i a lla langem ise  
k o rra l) ,  peab  k a  an ten n  o lem a v a s tu v õ tja s t g a lv aa n i
lise lt iso leeritud ; selleks era ld i p lokk i pole v a ja , k u n a  
an ten n is id es tu sk o n d en saa to r ju b a  tä id a b  m a in itu d  ü le s
andeid.

S isendusosale jä rg n e b  lü litu ses v õ rede tek ts ioon iga  
aud ion ; võ rekom pleksi (m ah tu v u se  C5 j a  oom ilise t a 
k is tu se  R i)  ü lesan d ek s on esile k u tsu d a  aud ionlam bi 

,võ im endustegevuse kõ rv a l k a  a la ld u sn äh e t, m is või
m aldab  m odu leeritud  kõ rg esag ed u sv õ n g e tes t te k k id a  
k õ rva le  kuu ld av a id  m adalsagedusvõnkeid . A udioni 
anoodahelas on kõ rgesagedusd rosse l K D ; v iim ane peab  
ta k is ta m a  k õ rg esagedusvõngete l p ä ä se m a s t m adalsage- 
dusossa  ja  sund im a neid  s iird u m a reak ts ioon iahe lasse ; 
läb i kõ rgesagedusd rosse li p ääsen u d  kõrgesagedusvõn- 
g e te  k a h ju tu k s  teg em isek s (ju h tim isek s  k a to o d ju h t- 
m ele) on e tte  n ä h tu d  m ah tu v u s  C n . E t  audioni anood- 
p in g e t f i ltre e r id a  p a ra s iitv õ n g e te s t j a  v a ja lik u  k õ rg u 
sen i red u tseerid a , on anoodahelasse  lü lita tu d  ta k is tu s  
Ra, m is n im e ta tu d  ü lesandeid  tä id a b  p lok i Ce k a a s 
abil. /

A udioni anoodahelas liikuvad  m adalsagedusvõn- 
ked  ju h ita k se  m ad a lsag ed u s tran s fo rm aa to ri m T  kaudu  
m adalsageduslam b i võrele. K u n a  aud ion lam bina  k a su 
ta ta k s e  selles a p a ra a d is  k au d se ltk ö e tav a  k a to o d ig a  
triood l (ko lm eelek trood ilist lam pi —  om ab katoodi, võre 
ja  anoodi), se s t see o su tub  siin  kõige o ts ta rb e k a m a k s , 
on m adalsagedus- j a  ü h tla s i lõpu lam bina  kau d se ltk ö e
ta v a  k a to o d ig a  pen to o d  (viie e lek trood iga  elek troon- 
lam p  —  evib peale  k a tood i ja  anoodi veel ko lm  v õ re t) . 
Ü ks ko lm est v õ re s t tö ö ta b  tü ü rv õ ren a  ja  on üh en d a
tu d  m a d a lsag ed u s tran s fo rm aa to ri seku n d aarm äh iseg a , 
te ine  on p o sitiiv se t p in g e t saav  ab ivõre n in g  ko lm as on 
e rü ine  kaitsevõre . Sobiva tö ö p u n k ti le idm iseks lam bi

k a ra k te r is t ik a i  tu leb  m ad aísagedusíam b i tÜÜrvSré 
m u u ta  k a to o d is t te a ta v a l m ä ä ra l n eg a tiiv sem ak s; selle 
teo s tam isek s  on lü lita tu d  lam bi katood i ja  v a s tu v õ tja  
n u llju h tm e  vahe le  ta k is tu s  R3. K u n a  v iim a s t läb is tab  
lam bi em issioonvool, tek ib  ta k is tu se  o tsade l p ingevabe, 
m ille v õ rra  n u llju h tm eg a  ühenduses olev võreahel jä ä b  
ka to o d is t n eg a tiiv sem ak s. P lo k k  C j  on ee lp ingetak is- 
tu se  šun tim iseks.

L õpplam bi p o sitiiv se t p in g e t v a ja v  ab ivõ re  saab  
v a ja lik u s  k õ rguses p inge ta k is tu se  R¿ kau d u ; p lokk  Cs 
peab  ta k is ta m a  v õ rg u seg am is te  p ää su  abivõrele. P lo 
k il C9 on k ah esu g u n e  ü lesanne  t ä i ta  —  ju h tid a  m adal- 
sagedusossa  p ääsen u d  ja  lõpp lam bis võ im endatud  kõr- 
gesagedusvõnked  v a lju h ä ä ld a ja  ju h tm e te s t m ööda, o tse  
nu lljuh tm ele ; ku ig i k õ rg esageduslikkude  v õ n g e te  p ä ä s  
m adalsagedusvõ im enda jasse  on ta k is ta tu d  k õ rg esag e 
dusdrosseli K D  ja  p loki C il abil, võib seda  s iisk i ju h 
tu d a ; v a lju h ä ä ld a ja  ju h tm e te sse  p ää sen u d  kõ rgesage- 
dusvõnked võ ivad  te k i ta d a  a g a  ta g a s s id e t v a s tu v õ tja  
sisendusosaga. T eine ü lesanne  p lokil Cg on pehm endada 
ü lekande kõ lavärv i, k u n a  pentoodi k a su tam ise l lõpp- 
a s tm es  on h e livärv  h a rilik u lt li ig a  kõrgetooniline.

V astu v õ tja le  tö ö tam isek s v a ja lik u  en e rg ia  h a n k i
m iseks on e tte  n ä h tu d  en e rg iaa llik an a  2 2 0 -v. p in g eg a  
alalisvooluvõrk . P o le  m ingeid  ta k is tu s i sed a  v a s tu 
v õ tja t k a su ta d a  k a  1 1 0 -v. p in g eg a  võrgul, ku id  tu leb  
a rv e s ta d a  seda, e t  s iis  on v a s tu v õ tja  võ im sus j a  k a  
ü lekande head u s tu n d u v a lt halvem , k u i k õ rg em a  p inge  
ju u res ; põh ju s seisab  selles, e t 1 1 0 -v. p in g eg a  v õ rg u s t 
ei sa a  lam pidele  n ii k õ rg e t anoodpinget, e t need  sa a k 
sid  m ak sim aalse  võ im ega tö ö tada .

L am bid  saav ad  anoodpinge läb i rau d sü d am ik u g a  
drosseli VD; v iim ase  ü lesandeks on ta k is ta d a  võrgup inge 
pu lsa tsioon ide  p ä ä su  v a s tu v õ tja sse ; v õ rgup inge  f i ltre e 
rim isel on teg ev  veel f ilte rp lo k k  Cio. K ui on m a a n d a 
tu d  v õ rgu  n e g a tiiv n e  poolus, suudab  seesugune ühe*- 
ko rdne f i l te r  om a ü le san n e t k ü lla ld ase lt tä i ta ,  a g a  
võ rgu  positiiv se  pooluse m a a n d a tu d  olles ei su u d a  see 
f i lte r  sageli k ü lla ld ase lt k a i t s ta  v a s tu v õ tja t v õ rg u seg a
m iste  eest. S iis tu leb  in d uk tiivne  ta k is tu s  lü lida  n ii
h ä s ti positiiv se  ku i k a  n eg a tiiv se  ju h tm e  sisse. Võib 
k a su ta d a  k a s  e ra ld i k a h te  d rosse lit, või ü h te  k ah e 
k o rd se t d ro sse lit; v iim a s t on m uidug i m u g av am  ta rv i
tad a , se s t sea l on üKel südam iku l k a k s  m ä h is t j a  v a ja b  
s e e tõ ttu  vähem  ru u m i k u i k a k s  e ra ld i drosselit^. F il te r -  
p lokkide a rv u  polé v a ja  suu rendada , k u id  soov itav  on 
siis Cio m a h tu  tõ s ta  k a k s  k o rd a  su u rem ak s  —  2 m F  
asem el 4 m F .

N ag u  eelpool ju b a  öeldud, le iavad  v a s tu v õ tja s  k a 
su ta m is t kau d se  k ü tte g a  lam bid . E t  lam p ide  k ü tm in e  
to im uks ra ts io n aa lse im a lt, on hõõgniid id  lü lita tu d  j ä r 
je s tik k u . A lalisvoolu v õ rk v a s tu v õ tja te  jao k s  v a lm is ta 
ta k s e  seesuguseid  lam p e  h a rilik u lt 2 0 -, 18- või 16-vol- 
dilise k ü ttep in g eg a . K u i on k a su ta tu d  n ä ite k s  20-voldi- 
lise k ü tte p in g e g a  lam pe, v a ja v a d  k a k s  lam p i k o k k u  40 
vo lti; ü le jääv  o sa  v õ rgup ingest, n im e lt 220— 4 0 = 1 8 0  v. 
tu leb  h ä v ita d a  v a s ta v a s  e e ltak is tu se s ; teo ree tilise l sk ee
m il on k ü tte -e e lta k is tu s  m ä rg itu d  R s-na. K u n a  kõ ik i 
m uid  ü ksikosi võib v a s tu v õ tja sse  seesu g u ste  v ä ä r tu s 
te g a  valida, n a g u  need  v a s ta v a s  k irje ld u seo sas an tu d , 
peab  k ü tte ta k is tu s e  ig a  e h ita ja  ise a rv e s tam a , v a s ta r  
v a it k a su ta ta v a te le  lam pidele. K ui k ü tte ta k is tu s e  v ä ä r 
tu se  oom ides m ärg im e  R -ga, k ü tte ta k is tu s e s  h ä v ita ta v  
p inge E -g a  ja  lam pide  k ü ttev o o lu tu g ev u s I-ga , v ä ljen 
dub R  jä rg m ise lt:

. R— I
Toom e a rv e s tu sn ä ite . K ui k a su ta m e  20-v. k ü tte 

p ingega  lam pe, tu le b  k ü tte ta k is tu se s  h ä v ita d a  2 2 0 - 
voldilise v õ rgup inge  k o rra l 180 vo lti; k u i kü ttev o o lu  
tugevus on 0,18 am peeri, siis

E 180 
R =  Y  =  =  1000 oomi.

N ä ite n a  toodud  ju h u l tu leb  R 5 v ä ä r tu s  
1 0 0 0  oomi, e t  lam pe n o rm aa lse lt k ü tta .

v õ tta
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Seega on v a su tv õ tjä  teo ree tilis i põ h im õ tte id  loode
ta v a s ti  k ü lla ld ase lt a ru tle tu d , n ii e t k a  vähev ilunud  
a m a tö ö r  võis enam -vähem  selge e tteK u ju tu se  sa a d a  
a p a ra a d  teo ree tilise  iseloom uga Loöprintsiipidest, ja  
edasi võim e p ra k til ise  o sa  v aa tlu se le  asuda.

POOL.
N ag u  k ir je ld a ta v a  v a s tu v õ tja  k o n stru k ts io o n  üldse, 

on  k a  pool o m a kolm e m äh iseg a  v ä g a  lih tn e  ja  selle 
v a lm is tam in e  on v äh ese  m a te r ja li-  j a  a ja k u lu g a  seotud. 
Pooli eh itu s  on n ä h a  joonisel 2.

N o rm aa lla in e  h ää le s tu sm äh is  a se tseb  44 m m  läb i
m õõduga ja  70 m m  k õ rguse l iso lee ra in es t silindril; 
v iim ase  m a te r ja lik s  on v ä g a  sobiv sp e ts ia a l p e rtin a k - 
s is t poo lito ru , k u id  v ä g a  h ä s t i võib k a su ta d a  k a  om a
v a lm is ta tu d  pap p silin d rit. L i m äh k im isek s tu leb  k a su 
ta d a  0,3 m m  jä m e d u s t v a s k tra a t i ,  m is k a e tu d  kah e 
k o rdse  siid iso la tsioon iga; võib sa m a h ä s ti k a s u ta d a  k a  
seesu g u st t r a a t i ,  k u s lisak s  k aheko rdse le  siid isolatsioo- 
n ile  on veel lakk iso la tsioon . M äh k im is t a lg am e  3 m m  
k a u g u se lt silind ri ü lem isest o ts a s t  a rv a tu lt ;  tra a d io ts a  
to rk a m e  selle k in n itam isek s  läb i kahe  au g u k ese  j a  siis 
m äh im e tih e d a lt k eerd -itee ru  k õ rv a le  20 keerdu . See 
teh tud ,, v iim e tr a a d i s ilm usena  läb i v a s ta v a  au g u k ese  
silind ri sisse  ja  toom e silm use te ise  au g u  kau d u  jä lle  
vä lja . N üüd  m äh im e edasi veel 60 keerdu , n ii e t  L i 
omaKS ü ldse  80 keerdu . M ähise lõpu k in n itam e  sam u ti 
k ah e  au g u k ese  abil, n ag u  alguse. M ähise alguse , sil
m u sen a  toodud  h a ru n d i ja  lõpu jä ta m e  um bes 20  sm  
p ik k u s ten a , e t o leks võ im alik  neid  v ah en d itu lt v a ja lik 
kude k o n ta k tp u n k tid e n i viia. H aru n d i m õlem ad h a ru d

p u h a s ta m e  pooli läheda l um bes sen tim ee tri p ik k u se lt 
iso la ts io o n ist j a  k ee ru tam e  kokku.

P ik k la in e  h ää le s tu sm än is  La a se tseb  lap ikkeha l, 
m is sa rn a n e b  lap ik u le  n iid iru llile . L ap ik k eh a  väline  
läb im õõt on 30 m m , sisem ine 15 m m  ja  vahe  la ius võib 
o lla 4— 5 m m , se in ap ak su s  1 mm . S eesuguste  m õõ tu 
dega  lap ik k eh i on va lm isk u ju l m üüg il olem as, ku id  võib 
neid  k a  ise  v a lm is tad a , v ä lja  tre id es  m in g is t h e a s t iso
le e ra in e s t või k o o stad es  uK sikutest p re sp a n k e ta s te s t . 
L2 m äh k im isek s  tu leb  k a su ta d a  0,2  m m  jä m e d u s t k ah e 
ko rdse  siid iso la tsioon iga  poo litraa ti. M ähk ida  tu leb  
270 keerdu , k u i h ä ä le s tu sk o n d e n saa to ri lõpp m a h t on 
500 cm ; k u i v iim ane on väiksem , n ä ite k s  450 või 425 
cm, tu leb  m äh k id a  290 keerdu . K erim ine  võib sünd ida  
tä ie s ti  m e ts ik u lt ; k o rra p ä ra se lt , k eerd -keeru  kõrvale  
m ähk im ine  on esitek s v ä g a  tü lik a s  ja  te isek s  m itte 
va ja lik .

R eak tsio o n m än is  L 3 tu leo  m äh k id a  k a  0,2  m m  
jäm ed u ses t tra a d is t ,  k u id  80-keerulisena, sam asuguse le  
lap ik k eh a le  n a g u  om ab L 2.

M äh iste  k in n itam in e  sünn ib  jä rg m ise lt. S ilindri 
ü lem isesse j a  a lum isesse  o ts a  on k leeb itud  41 m m  läb i
m õõduga tih e d a s t p a p is t või p re s sp a n is t k e tta d . A lu 
m is t k e ta s t  lä b is ta b  10— 15 m m  p ik k u n e  m o n taažk ru v i, 
m ille ab il saab  pooli k in n ita d a  šassii k ü lge ; ü lem ise 
k e t t a  kü lg e  on k in n ita tu d  p ikem , 40— 50 m m  p ikkune  
m o n taažk ru v i ja  v iim asel a se tsev ad  m u tr i te  vahel L 2 
n in g  L 3.

K õik  3 m ä h is t tu lev ad  k e rid a  ühesuguse  keerdude- 
s ih ig a ; m äh is te  o tsad  on teo ree tilise l skeem il, joonisel 2 
j a  m o n taažp laan il m ä rg itu d  ü h esu g u s te  täh ted eg a , nii 
e t m ä h is te  o ts te  õ ie ti ühendam ine  on v ä g a  hõlbus.

n&p un&H eid .

Ettevaatui^t varivõrelanapide väljavõtmisega!

Varivõrelampidega varustatud aparaadi 
omanik peab lampide vahetamisel alati panema 
tähele, et aparaat enne oleks välja lülitatud. 
See ettevaatusabinõu on tarviline, kuna enamad 
varivõrelambid klaaskeha välisküljel on vara
tud pealepritsitud, enamasti tumehalli metall- 
kattega. See kate on ühenduses lampide kütte- 
juhtmega. Enamail vastuvõtjail on enamasti 
alati küttejuhe ühenduses anoodpatareiga. See
ga on ühtlasi ka lampide metallkate ühenduses 
anoodpatareiga.

Varivõrelampide anood on teatavasti iso
leeritult asetatud klaaskeha tipul. Selle juure 
viib kaabel, mis juhib positiivset kõrganood- 
pinget. Varivõrelampide vahetamisel peab mui
dugi see kaabel samuti välja lülitama. Seejuu
res on kergesti võimalik, et kaabüking osavuse
tul käsitamisel lampide metallkattega satub 
kokkupuutesse. Siis muidugi järgneb lühiühen
dus, kuna tekkis otsene ühendus + A  (anood- 
patarei) ja —A vahel. Selle lühiüheduse läbi 
kannatavad mitte üksi anoodallikas, üsna üks
kõik, kas on tegu anoodvooluallikaga või anood
patareiga, vaid ka lambid.

Õige kellaaeg
Eesti raadiosaatjad teatavad täpset aega 

ainult üks ehk kaks korda päevas, mis osutub 
aga väheks, sest juhtub tihti, õt raadiokuulaja 
ei juhtu lihtsalt sel silmapilgul olema kodu, kui 
antakse õige kellaaeg. Pärastine järelkontroll 
vähssaatjatelt osutub aga raskepäraseks.

Oleks üsna tänuväärne, kui Eesti saatjad.

peale ühekordse sõnalise ajateatamise päevas 
(saatekava vältel) iga paari tunni järele teeks 
teatavaks lühikese signaaliga täpse aja. Nü 
võiks ilma omamaa saatja kuulamist katkesta
mata saada teada ka täpse aja.

Välissaatjais on viimasel ajal sarnane aja
näitaja õiendusviis õige levinenud, sest see on 
üsna lihtne ja ei nõua saateaja kulutamist 
hoopiski. Valga raadiokuulaja.

Väljaandja: üleriikline Eesti Baadioühing 
Vastutav toimetaja: Dr. H. Mäe
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